
24173 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

  

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  19 marzo  2020, n. 369 
DGR n. 1702/2011 - “Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e USR per favorire iniziative e progetti di qualità 
atti a rendere sistematica l’attività di promozione dell’educazione alla salute nelle scuole attraverso un 
modello di governance interistituzionale”. Progetto “Armonie per la salute a scuola” - Piano Strategico per 
la Promozione della Salute nelle Scuole - a.s. 2019/2020. 

Il Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal 
Dirigente del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro e confermata dal Dirigente 
ad interim della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, di concerto con il Dirigente della Sezione 
Amministrazione, Finanza e Controllo e Responsabile della Gestione Sanitaria Accentrata, riferisce quanto 
segue: 

Premesso che: 

Con DGR n.1702 del 26/07/2011 (BURP n. 127 del 16/08/2011) è stato approvato il “Protocollo d’intesa 
tra Regione Puglia e USR per favorire iniziative e progetti di qualità atti a rendere sistematica l’attività di 
promozione dell’educazione alla salute nelle scuole attraverso un modello di governance interistituzionale”. 

Nel succitato Protocollo d’intesa viene specificato che l’USR per la Puglia promuove iniziative per l’educazione 
alla salute nelle scuole in quanto parte integrante e imprescindibile dell’offerta formativa delle singole 
Istituzioni Scolastiche Autonome e che la Regione Puglia, nelle sue diverse componenti, persegue obiettivi 
di prevenzione e promozione della salute attraverso la promozione, attuazione, monitoraggio e valutazione 
di innumerevoli programmi in tema di prevenzione, anche in ambito scolastico, mediante l’azione svolta dal 
sistema sanitario regionale per il tramite dei Dipartimenti di prevenzione delle ASL. 

La Regione Puglia e l’USR, in detto accordo, hanno stabilito di perseguire congiuntamente le seguenti finalità 
generali: 

a) riconoscersi reciprocamente come interlocutori istituzionali privilegiati, con particolare riferimento allo 
svolgimento concordato di funzioni relative ai sotto citati ambiti: 

- individuazione e monitoraggio dei bisogni e definizione delle priorità ai fini della programmazione di 
interventi di prevenzione e promozione della salute nella comunità scolastica; 
- progettazione di interventi-tipo e di strumenti operativi; 
- promozione di idonee opportunità di formazione, anche congiunta, degli operatori; 
- valutazione dell’efficacia degli interventi; 

b) collaborare per favorire e sostenere lo svolgimento a livello scolastico di programmi volti a garantire 
interventi di educazione e promozione della salute e realizzare una progettazione condivisa; 

c) predisporre un piano d’intervento per ricondurre le iniziative e le proposte relative alla promozione 
ed educazione alla salute in ambito scolastico ad un quadro organizzativo e metodologico unitario di 
opportunità; 

d) definire strumenti volti a garantire la qualità degli interventi di promozione ed educazione alla salute 
attraverso la diffusione di modalità accreditate relativamente alla progettazione, gestione e valutazione 
degli interventi; 

e) condividere gli approcci metodologici, la gestione e la valutazione degli interventi e la loro diffusione tra 
le realtà locali, anche in relazione alle azioni in corso; 

f) ottimizzare l’uso delle risorse, riconducendo le iniziative ad un quadro unitario compatibile, secondo 
linee guida condivise, con la programmazione socio-sanitaria nazionale, regionale e con i programmi 
nazionali e regionali dell’Ufficio Scolastico Regionale. 

Con D.G.R. n. 1209 del 27/05/2015 (BURP n. 98 del 13/07/2015) la Regione Puglia ha approvato il Piano 



24174 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                 

 

 

 

Regionale della Prevenzione 2014-2018, poi prorogato per il 2019, in attuazione del Piano Nazionale della 
Prevenzione 2014-2018, prevedendo tra le macro-aree di intervento la “Promozione della salute” nel cui 
ambito ricade l’azione denominata “Scuola di salute” che assegna al GTI (Gruppo Tecnico Interistituzionale 
composto da rappresentanti della Regione Puglia, dell’USR e delle AA.SS.LL.) il compito di definire ogni anno un 
“Piano Strategico per l’Educazione alla Salute” diffuso a tutti gli Istituti Scolastici prima della programmazione 
scolastica per l’anno a venire e contenente le proposte progettuali attuabili gratuitamente nelle scuole; 

Il Piano Strategico per l’Educazione alla Salute 2019-2020, approvato dal GTI, ha previsto tra i progetti a 
valenza regionale ammessi all’attuazione negli Istituti Scolastici il progetto denominato “Armonie per la salute 
a scuola”; 

Con DGR n. 1159 del 28/06/2018 è stato approvato il DIEF 2017-18-19, il quale tra i progetti di cui alla Tabella 
G – Funzioni regionali ed attività delegate, ha inserito al n. 15 il Piano Strategico per la Promozione della Salute 
nelle scuole, prevedendo un finanziamento pari ad € 200.000,00 per anno di riferimento sul cap. 741090; 

Con nota prot. n. 19243 del 10/12/2019, l’I.I.S.S. “Don Tonino Bello” di Tricase – Alessano, ha comunicato la 
propria disponibilità ad assumere il ruolo di capofila per l’attuazione del progetto “Armonie per la salute a 
scuola” edizione 2019-2020, prevedendo una spesa complessiva pari ad € 30.000,00. 

Preso atto che: 
il cap. 741090 prevede trasferimenti in favore di amministrazioni locali, mentre l’I.I.S.S. “Don Tonino Bello” di 
Tricase – Alessano, in quanto istituzione scolastica è considerata amministrazione centrale; 

Visti: 

il D.Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che all’art. 51, comma 2 prevede che 
la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del Bilancio di Previsione; 

la L.R. n. 55 del 30/12/2019, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2020); 

la L.R. n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020-2022”; 

la D.G.R. n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, previsti dall’art. 39, comma 10 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Si rende necessario apportare la seguente variazione al Bilancio di Previsione 2020: 

MINORE SPESA 

Capitolo di spesa 741090/2020: Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del servizio 
sanitario regionale compreso gli interventi di cui all’art. 10 l.r. 38/94 e art. 5 l.r. 10/89. Iniziative straordinarie 
di attività sanitaria e convegni della regione Puglia. 

Missione 13 Programma 01 Titolo 01 

Piano dei Conti: 01.04.1.2 

CRA: 61.06 

Minore stanziamento in termini di competenza e cassa per € 30.000,00 E.F. 2020 

MAGGIORE SPESA 

Capitolo di spesa 741097/2020: Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Centrali per Progetto “Armonie per 
la salute nella scuola”. 

https://ss.mm.ii
https://AA.SS.LL


24175 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 

Missione 13 Programma 01 Titolo 01 

Piano dei Conti: 01.04.1.1 

CRA: 61.06 

Maggiore stanziamento in termini di competenza e cassa per € 30.000,00 E.F. 2020 

Alla luce delle risultanze istruttorie 

si ritiene che sussistono i presupposti di fatto e di diritto per approvare il progetto “Armonie per la salute nelle 
scuole” edizione 2019-20, di cui al Piano Strategico per la Promozione della Salute nelle Scuole – a.s. 2019-
2020, prevedendo per lo svolgimento dello stesso un budget complessivo pari ad € 30.000,00 da liquidare 
con successivo provvedimento dirigenziale, in favore dell’I.I.S.S. “Don Tonino Bello” di Tricase – Alessano, 
previa presentazione di una relazione sulle attività svolte e della rendicontazione delle spese effettivamente 
sostenute attraverso l’apposita modulistica fornita. 

Tenuto conto che le variazioni proposte con il presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica, garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, 
commi da 819 a 843 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, lett. 
k) della L.R. n. 7/1997. 

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla L.241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n.5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La copertura finanziaria della spesa deliberata dal presente provvedimento, pari a complessivi € 30.000,00, 
è assicurata ai sensi dell’art.51, c.2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e comporta le seguenti variazioni, in 
termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2020 e pluriennale 2020-2022, al Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione e al Bilancio finanziario gestionale, approvati con DGR n.55 del 
21/01/2020: 

MINORE SPESA 

Capitolo di spesa 741090/2020: Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del servizio 
sanitario regionale compreso gli interventi di cui all’art. 10 l.r. 38/94 e art. 5 l.r. 10/89. Iniziative straordinarie 
di attività sanitaria e convegni della regione Puglia. 

Missione 13 Programma 01 Titolo 01 

Piano dei Conti: 01.04.1.2 

CRA: 61.06 

Minore stanziamento in termini di competenza e cassa per € 30.000,00 E.F. 2020 

MAGGIORE SPESA 

Capitolo di spesa 741097/2020: Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Centrali per Progetto “Armonie per 
la salute nella scuola”. 

https://ss.mm.ii
https://dell�art.51
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


24176 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

 
 

              

               

Missione 13 Programma 01 Titolo 01 

Piano dei Conti: 01.04.1.1 

CRA: 61.06 

Maggiore stanziamento in termini di competenza e cassa per € 30.000,00 E.F. 2020 

Ai successivi adempimenti provvederà, mediante adozione di appositi atti, il dirigente del Servizio Promozione 
della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art.4, comma 
4, lettere a) e d), della L.R. 4.2.1997, n.7, propone alla Giunta: 
1. di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento deliberativo; 
2. di approvare il progetto “Armonie per la salute nelle scuole” edizione 2019-20, di cui al Piano Strategico 

per la Promozione della Salute nelle Scuole – a.s. 2019-2020, prevedendo per lo svolgimento dello stesso 
un budget complessivo pari ad € 30.000,00 da liquidare con successivo provvedimento dirigenziale, 
in favore dell’I.I.S.S. “Don Tonino Bello” di Tricase – Alessano, previa presentazione di una relazione 
sulle attività svolte e della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute attraverso l’apposita 
modulistica fornita; 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria di procedere alla regolarizzazione contabile con le 
variazioni compensative al Bilancio di Previsione 2020 e Pluriennale 2020/2022, come indicato nella 
Sezione Contabile del presente provvedimento; 

4. di rinviare a successivi atti dirigenziali la registrazione dei conseguenti adempimenti contabili in 
esecuzione di quanto disposto dal D.M. 9 ottobre 2015 ed in ottemperanza delle disposizioni ex art. 20 
del D.Lgs. n. 118/2011; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 
6. di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi 

di Lavoro, al Dirigente scolastico dell’I.I.S.S. “Don Tonino Bello” di Tricase – Alessano. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Dott.ssa Rosangela Zicari) 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO PROMOZIONE 
DELLA SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 
(Dott. Antonio Tommasi) 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE 
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 
E DIRIGENTE DELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE 
FINANZA E CONTROLLO 
(Dott. Benedetto Giovanni Pacifico)                                                            

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 443/2015 e del D.P.G.R. n. 304/2016. 



24177 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROMOZIONE 
DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 
(Dott. Vito Montanaro)    

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE PUGLIA 
(Dott. Michele Emiliano) 

REGIONE PUGLIA
   SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
  (Art. 79, comma 5, L.R. 28/2001) 

Si esprime: PARERE POSITIVO 
sulla presente proposta di deliberazione 
sottoposta all’esame della Giunta Regionale. 
Bari, 16 MAR. 2020 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
- Dott. Nicola PALADINO -

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A  

1. di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento deliberativo; 

2. di approvare il progetto “Armonie per la salute nelle scuole” edizione 2019-20, di cui al Piano Strategico 
per la Promozione della Salute nelle Scuole – a.s. 2019-2020, prevedendo per lo svolgimento dello stesso 
un budget complessivo pari ad € 30.000,00 da liquidare con successivo provvedimento dirigenziale, 
in favore dell’I.I.S.S. “Don Tonino Bello” di Tricase – Alessano, previa presentazione di una relazione 
sulle attività svolte e della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute attraverso l’apposita 
modulistica fornita; 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria di procedere alla regolarizzazione contabile con le 
variazioni compensative al Bilancio di Previsione 2020 e Pluriennale 2020/2022, come indicato nella 
Sezione Contabile del presente provvedimento; 

4. di rinviare a successivi atti dirigenziali la registrazione dei conseguenti adempimenti contabili in 
esecuzione di quanto disposto dal D.M. 9 ottobre 2015 ed in ottemperanza delle disposizioni ex art. 20 
del D.Lgs. n. 118/2011; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 
6. di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi 

di Lavoro, al Dirigente scolastico dell’I.I.S.S. “Don Tonino Bello” di Tricase – Alessano; 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 




